公开事项名称． 国家能源局关于进一步完善电力调度交易与市场秩序厂阿联席会议制度的通知国能发监管（2020) 78号

索引号’ 000019705/2021--00012 主办单位： 国家能源局

制发日期· 2020-12-30

国家能源局关于进
一

步完善电力调度交易与市场秩序

厂网联席会议制度的通知

国能发革管〔2020〕78号

各派出机构， 中国核工业集团有限公司、 国家电网有限公司、 中国南方电网有限责任公司、中国华能集团有限公司、中国大唐集

团有限公司、中国华电集团有限公司、国家电力投资集团有限公司、中国长江兰峡集团有限公司、国家能源投资集团有限公司、

国家开发投资集团有限公司、华润〈集团〉有限公司、中国广核集团有限公司、内象古电力〈集团〉有限责任公司， 有关电力企

业g

为适应电力体制改革需要， 维护市场秩序， 加强厂网信息交流， 协调厂网关系，促进电网公平开放，规范电力调度交易与市

场秩序，经研究，决定进一步完善电力调度交易与市场秩序厂网联席会议制度． 现就有关事项通知如下．

一、 主要职责

构建厂网之间信息发布、构通、协调的平台．组织开展电力调度交易与市场秩序相关政策措施研究，通报电力市场监管工作

开展、厂网界面生产经营等情况，协调厂网界面重大经济技术等方面问题， 通报会议议定事项的落实情况．

二、组织及参加单位

电力调度交易与市场秩序厂网联席会议（以下简称
“

联席会议
’

〉由国家能源局派出机构（以下简称
“

派出机构 ’ 〉组织召

开， 省〈区、市〉级以上电网企业、 电力调度机构、电力交易机构及相关发电企业参加． 相关配售电企业、 电力用户、行业协会

根据会议需要参加． 会议可邀请政府相关部门参加．

三、 工作规则

〈一）联席会议应本着依法依规、信息共享、平等协商、 民主决策的原则， 电力企业无论规模太小、所有权性质， 在联席会

议中均享有平等的参与权、议事权．

〈＝）联席会议根据工作需要召开， 尽可能精简会议数量． 如会议内容与信息发布会等相同，可以合并召开．原则上，联席

会议每年至少召开一至两次，派出机构可根据实际情况适当调整．

〈三）联席会议根据实际需要可以采取现场会议或视频会议等多种形式召开．

〈四）电网企业、 电力调度机构、 电力交易机构及相应并网发电企业应加强日常生产经营分析， 遇有需要通过联席会议发

布、沟通、协调事项，应及时向派出机构提交会议议题及其他需要提供的资料．

〈五）相关电力企业应按照会议要求提前准备会议材料．

（六）通报和协调事项主要包括以下内容2

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

1.国家出台的有关政策以及落实举措：

2.派出机构己出台、拟出台的电力市场等方面制度文件：

3.电力市场监管工作开展情况：

4.电力供需形势；

5电网运行方式；

6.电力企业生产经营情况：

7.电力调度运行管理情况：

8.厂网电费结算情况；

9电力市场运营、交易（含跨省跨区交易信息等〉、结算相关问题，各类电力交易合同执行情况、基准电价合同偏差率等相

关情况：

10.清洁能源发展及消纳情况；

11.新建线路、变电站等投运情况及新建电厂接入电网情况：

12.并网发电厂运行考核和电力辅助服务相关情况：

13.上次联席会议议定事项的落实情况：

14.其它需要通报或协调的事项。

四、有关要求

（一）派出机构应加强对联席会议的组织工作，加强对厂网界面重大经济技术问题的研究协商，做好会前准备和会后督促落

实工作。按规定收集、管理、披露联席会议相关信息，及时将会议材料提供各参会单位。

（二）派出机构应将联席会议反映的涉及系统运行和企业发展的重大问题及时报告国家能源局，省监管办应同时抄送区域监

管局。

（三）派出机构可根据工作需要和当地实际情况制定当地电力调度交易与市场秩序厂网联席会议制度。

五、其他

本通知印发后，原国家电力监管委员会办公厅《关于建立厂网联席会议制度的通知》（办市场函（2006) 38号〉、 《关于进

一步健全厂网联席会议制度的通知》（办市场（2011) 22号）同时废止。

国家能源局

2020年12月30日

通讯地址：北京市西城区三里河路46号｜邮编：100045

主办单位：国家能帽京ICP备11044902号 岛就网蜡11010202007691  国家能源局版权所有，如需转

载，请注明来源

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！